1) *Verbael van BEVERNINGK*, p. 578.

2) WAGENAAR, l. l. XII, 368.

2) *Verbael van BEVERNINGK*, p. 481, 548 et passim.

4) *Verbael van BEVERNINGK*, p. 563.

5) Sc. die 10 Jul. 1654, quod occurrit apud DUMONT, VI, II, 82.  
KLUIT, *Index* n°. 463.

6) »Uti omnia Bona, Mercesve dictae Reip. aut Regis, eorumve  
»utrinque Populorum aut Subditorum, in alterutrius Hostium Naves  
»impositae ibique repertae, cum ipsis Navibus praedae sint atque in  
»publicum addictae, omnia autem Hostium alterutrius Bona Mer-  
»cesve in Naves Partis alterutrius eorumve Populi aut Subditorum  
»impositae, intactae sint.” — Haec stipulatio observata fuit inter  
Angliam et Lusitaniam usque ad a. 1810. Vid. WHEATON, *Hist.*  
d. prog. I, 164.

7) Vid. *Verbael van BEVERNINGK*, p. 701. — Paucis diebus ante  
(sc. d. 27 Nov.) Syndico WITTIO BOREELIUS Parisiis scripserat hanc

Impedivit vero Anglorum circa Belgarum mercaturam aemulatio, quominus multum efficerent legati. Angli plures naves capere pergebant. Orto interea bello inter Angliam et Hispaniam, Belgae eo difficilis liberam navigationem pacisci poterant, quo magis Anglis depraedationes proderant, quas in naves Belgicas, Hispanicis mercibus onustas, exercebant<sup>1)</sup>. Init quidem CROMWELLUS d. <sup>3</sup>/<sub>11</sub> Nov. 1655 foedus cum Gallia<sup>2)</sup> (quae eo tempore bellum cum Hispania agebat), quo Ordines Belgii F. ex articulo separato<sup>3)</sup> tamquam amici inclusi erant; parum vero profuit haec inclusio<sup>4)</sup>. Nam vel sic tamen multae Belgarum naves sub praetextu quod mercibus vetitis onustae essent, a Gallicis praedatoribus capiebantur, atque una cum merce hostili reliquum etiam onus, etsi ami-

immunitatem propterea maxime foederi cum Anglia inserendam esse, ut Belgarum naves ad alienas merces transvehendas adhiberi possent. Vid. DE WITT, *Brieven I*, 180. Cui d. 3 Dec. respondit WITTIUS, l. l. p. 182.

1) Vid. WAGENAAR, XII, 385 et 430.

2) Foedus exhibit DUMONT, VI, II, 121; articulo XV immunitas conceditur rerum hostilium in navibus amicis repertarum: Quod donec de malis et incommodis quae super Mari poterunt accidere tollendis certius atque absolutius quid statuatur, convenit ut in spatum 4 annorum Ratificationem praesentis Tractatus proxime insequentium omnes Naves ad Subditos et Populares alterutrinque pertinentes, et in Mari Mediterraneo Orientali seu Oceano negotiantes liberae sint atque etiam onus suum liberum reddant, licet in iis invehcantur Mercimonia, imo grana leguminave quae alterutrius Hostium sint, exceptis.... contrabandis, etc."